## EPISTOLA LXXVIII.

AD R. DECANUM ET CAPITULUM SALVATORIS.

ARGUMENTUM. — *Congratulatur decano et capitulo Bl-sensi de restituta per nobilem quemdam Gau- fridum Ecclesia, eosque ad unionem et concordiam animorum, ac quotidianam divini officii celebra- tionem hortatur.*

Dilectis dominis et amicis magistro R. decano et capitulo S. Salvatoris Blesensis, P. Blesensis Bath. archid., salutem, et cum temporalium multiplica- tione incrementa virtutum.

Gratias ago gratiæ, largitori, quod secundum multitudinem dolorum in corde vestro, consola- tiones ejus lætificaverunt animas nostras. Cum enim culpæ nostris exigentibus, nostrates vagi et profugi super terram reclinatorium suo capiti non haberent, ille qui in cælis habitat, et humilia respicit, pater orphanorum et lugentium consolator, dispersos in gentes de regionibus congregavit. Le- gimus quod filiis Israel servientibus in tributo sub regibus Chusanrasathaim, Eglon, Moab et Ama- lech, suscitavit Dominus Othoniel, et Aiod qui jugum exactoris auferrent <sup>26</sup>. Expressa siquidem pietatis imagine dominum Joannem episcopum Car- notensem misit Dominus pro salute nostra, ut reædificentur muri terrenæ nostræ Hierusalem quatenus ecclesia Blesensis ruinis deformata vete- ribus in optatam redeat novitatem. Vos totus orbis expuerat, et abjecerat a facie sua; non movebat vestra deploranda captivitas episcopos vel abbates ad compassionis affectum, ut vos ad aliquam ec- clesiolam, qualem etiam cum quantolibet onere servitutis admitterent. Porro Gaufridus miles, facultatibus quidem tenuis, sed et sanguinis et animi generositate præclarus, evangelici Samari- tani <sup>27</sup> fidelissimus imitator, misericordiam fecit in clerum Blesensem; cujus dolores sacerdos et levita transeuntes contempserant. Eapropter memoriale erit nomen ejus in generationem et generationem, ipsiusque domus benedictionem hæreditabit æter- nam. Argumentum hujus rei trahimus ab exemplo. Nam in libro Regum legimus quod benedixit Domi- nus demui Obededom, eo quod recepit apud se arcam Domini <sup>28</sup>. Convenienter ab eo arca Domini accipi- tur, apud quem pauperibus Christi in dispersionem datis stabilis mansio providetur. Revixit spiritus meus in hac miseratione Altissimi, qui diu fuerat dolore in mœrore confectus. Videntur mihi prophe- tarum tempora rediisse. Occurrit animo meo com- munis et celebris illa exsultatio populorum, cum sub Dario rege per Zorobabel reædificatur templum <sup>29</sup>. cum sub Artaxerxe bibliothecam Esdras reparat, Nehemias muros reædificat, ignemque abscondi-

<sup>20</sup> Valer. Max. l. vi, c. 3. <sup>21</sup> Psal. 10. <sup>22</sup> Psal. 35. <sup>23</sup> Terent. in *Eunucho*. <sup>24</sup> Juv. *Sat.* 3. <sup>25</sup> Horat. *De art. poet.* <sup>26</sup> Judic. 3. <sup>27</sup> Luc. 10. <sup>28</sup> II Reg. 6. <sup>29</sup> Esdr. 5.

tum septuaginta annis eruderans et effodiens in crassitudine aquæ perficit holocaustum<sup>20</sup>. Quadam imaginatione gratissima depingit in se animus meus, qualiter Machabæi dispersos fratres suos revocant, leges lapsas erigunt, renovant cæremonias, mundant sancta, coronis aureis ornant templum, damna longæ desolationis eximie virtutis compendio redimentes<sup>21</sup>. Bene recolitis quod olim plures Ecclesiæ clericales et præbendariæ Blesis erant, sed antecessores nostri propter enormitatem vitæ dejecti sunt, atque innumeras terræ Ecclesias traxerunt in partem præcipitii et ruinæ. *Patres nostri comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt*<sup>22</sup>. Sed jam non erit hoc proverbium in Israel, nec in vobis. Christus enim primitiæ dormientium resurgentium post illam clericorum ruinam publicam resurgendi primitias circa vos ordinavit, erigens lapsos, fractos consolidans, liberans servos. pauperes ditans, magnificans humiles, vagos congregans, revocans aberrantes. Cumque satis adhuc novella plantatio vestra sit Ecclesia, paci et quieti vestræ vigilantius provideri oportet. Nam plantæ, quæ nondum terræ radicibus adhæserunt, suspectam habent borealem tyrannidem, et ventorum fortiores excursus. Habetis æmulos, qui vestros ortas impedire conati sunt, qui Christi gratiam depravantes in vobis vestris profectibus intabescunt. Sane congregatio hæc nova Christi opus est, sicut ipse locutus est per prophetam : *Opus, inquit, manuum mearum hæreditas mea, Israel*<sup>23</sup>. Non ergo in vos deservit invidorum malitia, sed in Christum, sicut Moyses dicit ad populum incredulum et rebellem : *Nos enim quid sumus, inquit, nec enim contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum*<sup>24</sup> ? sic a Jibusæo Israel, Abel a Cain, Jacob ab Esau, justus ab injusto, innocens a nocente vexatur. Proficit autem liliium inter spinas : et, dum supra dorsum justii fabricant peccatores, dilatatur Ecclesia. In omnem jam contra vos armatur malitiam iniquitas superbiorum. Vos autem erga eos, qui pacem vestram turbant, cor habeatis pacificum, sicut Propheta de seipso commemorat : *Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus*<sup>25</sup>. Vincite in bono malum : nam et sapientia vincit malitiam, confringetque Dominus cedros Libani : levabit manus suas in superbias eorum, et humiliabit omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei. Adhuc pauci estis, et vos multitudo expugnat. Nolite tamen timere, pusillus grex. Dominus enim Sabaoth venit, non in multitudine, sed in paucis. Et vos quidem crescere oportet, illos autem minui : qui etiam jam declinant manifestissime in defectum. Ille qui vocat illa, quæ non sunt tanquam ea quæ sunt : ille, qui infirma eligit, ut confundat fortia<sup>26</sup>, ipse ut reprimere superbiam Moab, vos in suo nomine dene-dicto congregavit. Verbum autem ejus est : *Ubi*

**A** *duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi ego in medio eorum sum*<sup>27</sup>. Testimonio Prophetæ, *bonum est et jucundum habitare fratres in unum*<sup>28</sup>. Sed non est in unum habitatio vestra, nisi sit in vobis communiter unio voluntatum. Vos, quibus unicum et præcipuum votum est initiatæ Ecclesiæ videre profectum, certissime noveritis, quod non nisi per unitatem habitura est incrementum. Recolamus Ecclesiæ nascentis infantiam, et videbimus qualiter ab unitate ortum habuerit et progressum ; et in unitate etiam complebitur. Nam in cubito uno consummata est arca<sup>29</sup>, unus spiritus, una fides, unum baptisma. hæc tria Ecclesiam fundaverunt in eo, de quo scriptum est : *Audi, Israel, Deus tuus unus est*<sup>30</sup>. Profecit etiam in melius beneficio unitatis.

**B** Legitur enim quod *multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, et erant eis omnia communia*<sup>31</sup>. Hanc unitatis gratiam Paulus in se et in aliis nutrebat. *Omnibus, inquit, omnia factus sum, ut omnes in Christo lucrifaciam*<sup>32</sup>. Et iterum : *Rogo vos, fratres, ut id ipsum sentiat, et non sint in vobis schismata*<sup>33</sup>. Petrus apostolus eadem affectione et sollicitudine ductus : *Antea omnia, inquit, mutuum in vobis charitatem habentis*<sup>34</sup>. *Pacem, ait Paulus, habete vobiscum et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum*<sup>35</sup>. Habeatis igitur unitatem spiritus in vinculo pacis. Nec enim inveniri potest forma expressior conversationis angelicæ, quam unitas socialis. Illud etiam precibus devotis adjicio, ut in ecclesia vestra quotidie et solemniter celebretur obsequium debitæ servitutis. Sit in cantu, sit in psalmis observantia jugis : hoc est enim sacrificium laudis, quo Dominus postulat honorari. *Sacrificium, inquit, laudis honorificabit me*<sup>36</sup>. Angeli psalmodiæ libenter intersunt, si ordinata sit, et ex devotione procedat. *Prævenere, inquit Propheta, principes conjuncti psallentibus in medio juvenularum tympanistiarum*<sup>37</sup>. Et illud : *In conspectu angelorum psallam tibi, Deus meus*<sup>38</sup>. Si autem murmuratis in choro ; si serpentina consilia sibilatis ad invicem, si patinæ animum a devotione subtrahunt et furantur, si obrepunt cogitationes immundæ psallendo, non est hic psalmus jucunda decoraque laudatio ; huic psalmodiæ angelus inimicus assistit, elongatur autem amicus et proximus. Sic igitur in psalmis, in canticis, et in sacramento altaris, in eleemosynis etiam vestra exerceatur devotio, *ut videant homines opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est*<sup>39</sup>. Sic enim plurimi societatis vestræ desiderio accendantur, et initiatæ facultates Ecclesiæ continuum in redditibus suscipient incrementum. Ergo primus inter primos, qui Blesensem restituerunt Ecclesiam, mihi satisfactum fuisse crederem usque ad plenitudinem voti mei, si viderem fabricam ecclesiæ vestræ consurgere ad perfectum, domos claustrales

<sup>20</sup> II Esdr. 2. <sup>21</sup> II Mach. 1. <sup>22</sup> Ezech. 18. <sup>23</sup> Isa. 19. <sup>24</sup> Exod. 16. <sup>25</sup> Psal. 119. <sup>26</sup> I Cor. 1. <sup>27</sup> Matth. 18. <sup>28</sup> Psal. 132. <sup>29</sup> Gen. 6. <sup>30</sup> Deut. 6. <sup>31</sup> Act. 4. <sup>32</sup> I Cor. 9. <sup>33</sup> I Cor. 10. <sup>34</sup> I Petr. 4. <sup>35</sup> Hebr. 12. <sup>36</sup> Psal. 49. <sup>37</sup> Psal. 67. <sup>38</sup> Psal. 137. <sup>39</sup> Matth. 5.

disponi et erigi, utensilia et ornamenta multiplicari, A numerum canonicorum usque ad octogenarium crescere, et ordinabiliter in ecclesia ministrari. Hæc antequam moriar, videant oculi mei ut magnificet anima mea Dominum, claudamque diem novissimum cum exsultatione, et in Cantico Simeonis : *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace* <sup>90</sup>. Bene valeatis universi et singuli.

## EPISTOLA LXXIX.

AD R. AMICUM SUUM.

ARGUMENTUM. — *Irridet R. diaconum, quod cum ab ineunte ætate summus fuerit muliebri sexus hostis, amore feminarum etiam ad sacrilegas nuptias se pertrahi passus sit. Valde autem exaggerat matrimonii incommoda, ex lib. viii, Polycrat. Jo. Sarisb. cap. 11.*

M. PETRUS Blesensis Bath. archid., dilecto amico suo R., salutem et cautus negotiari.

*Quis cælum terris non misceat, et mare cælo ?*

Credendum est de levi posse contingere, quidquid communis usus abhorret quidquid natura prohibuit ? Is, qui muliebrem suum a pueritia detestatus est, qui in ejus ignominiam semper detractionis linguam armavit, nunc in foveam, quam semper evitarat, cecidit, et qui in superbia et in abusione quondam mulieribus insultabat, sponte sua jugulum laqueis muliebribus illigavit. Gaudeant itaque mulieres, quia de persecutore suo triumphavere feliciter. Captus est lupus ad ovibus, et a gallina simplici deprehensa est vulpis astutia. Perditissime hominum, quæ te incantivat Hecate, quæ cerebrum tuum exturbavit Erinnys, ut gutturi tuo laqueum inextricabilem injiceret, et abjecta jucundissima libertate ignominiosam eligeres servitutem ? In eo siquidem in quo diliquisti, justissime punivit te Deus : nam hodie obstruunt mulieres os loquentium iniqua, quæ toties a te sustinuerant linguæ procacis injurias, ut verbo B. Augustini utar. Navigasti, uxorem duxisti; satius tibi fuerat in exsilium duci, quam sic ducere; nam et hæc ipsa ductio nihil aliud est quam a bono famæ, et a tranquillitate animi longius exsulare. Non est sine plurima incommoditate copula conjugalitatis, vixque posse obtineri creditur pax animi cum uxore. Refert Valerius Maximus <sup>91</sup>, quod Socrates rogatus a quodam adolescentulo utrum uxorem duceret, an a nuptiis abstineret, respondit eum quodcumque eorum faceret poenitere. « Hinc te, inquit, solitudo, hinc orbitas, hinc generis interitus, hinc hæres alienus excipiet. Illinc perpetua sollicitudo, contextus querelarum, dotis exprobratio, affinium importunitas, garrula socrus lingua, succensoria alieni matrimonii, incertus liberorum eventus. Phoroneus rex ille nominatissimus in thesauris, distributis potius quam retentis, die qua decessit, legitur dixisse Leontio fratri suo, nihil sibi defuisse ad plenam felicitatem, si defuisset

uxor Leontio autem quærenti causam, respondit : « Sciunt hoc omnes mariti. » Teste Hieronymo <sup>92</sup>, Aurelius Theophrastus in libro *De nuptiis* quærit an vir sapiens ducat uxorem; et cum definisset, si pulchra esset, si bene morata, si honestis parentibus, si ipse sanus ac dives, sic sapientem posse ducere, statim infert : « Hæc autem in nuptiis rarissime concurrunt universa. » Multa sunt, inquit, quæ matronarum usibus necessaria sunt, ut pretiosæ vestes, aurum, gemmæ, sumptus, ancillæ, supellex varia, lecticæ, et esseda deaurata. Deinde per noctes totas garrulæ conquestiones : Illa ornatior procedit in publicum; hæc honoratur ab omnibus; ego in conventu feminarum misella despicior. Cur aspicias vicinam ? Quid cum ancillula loquebaris ? De foro veniens quid attulisti ? « Non amicum habere possumus, non sodalem. Alterius amorem suum odium suspicatur. Pauperem alere difficile est, divitem ferre tormentum. Cum marius filiam suam dote divitem, forma nobilem, fama celebrem, genere illustrem Metello in conjugium obtulisset, respondens Metellus : « Malo, inquit, meus esse, quam suus. » Cui Marius : « Imo ipsa tua erit. — Virum, inquit Metellus, oportet esse uxoris. » Nam ratione logicæ : Talia sunt subjecta, qualia prædicata esse permiserint <sup>93</sup>. Sic urbanitate verborum *divertit ab oneribus dorsum* <sup>94</sup> suum. Adde quod nulla est uxoris electio : qualiscunque obvenerit habenda est; si iracunda, si fetida, si superba, si fatua, si deformis. Equus, asinus, bos, canis, et vilissima mancipia, sedile ligneum, urceoli et lebetes probantur prius, et sic emuntur : sola uxor non ostenditur, ne ante displiceat, quam ducatur. Quoscunque dilexerit illa, licet ingrati sint, tibi tamen amandi et colendi sunt. Si totam domum ei regendam commiseris, serviendum est. Si quid tuæ dispositioni reservaveris, fidem te sibi non habere putabit, sed vertetur in odium, et tibi, si potest, veneno exitium cogitabit. Anus, aruspices, ariolos, institores gemmarum et sericarum vestium si intromiseris, periculum pudicitiae est; si prohibueris, suspicionis injuria. Livia virum suum interfecit, quem nimis habebat exosum. Lucilia suum, quem vehementissime diligebat : hæc poculo amatorio, illa veneno <sup>95</sup> Dejanira monstrorum domitorem veneno domuit monstruoso, dum in sanguine Nessi, quem occiderat Hercules sanguinem et vitam occisoris appetiit <sup>96</sup>. Ideoque Valentinianus imperator eminentiorem eligens vitam, pudicitiam vovit, nec unquam carnem suam ad motus illicitos relaxavit <sup>97</sup>. Unde cum jam octogenarius moreretur, audiretque suorum recoli, præconia triumphorum, quibus celeberrimus erat, dixit se in una sola victoria gloriari : requisitus autem de illa victoria, « hostem, inquit, meum pessimum, carnem meam semper oppressi et vici. » Porro liberorum causa uxorem ducere, ut vel nomen

<sup>90</sup> Luc. 2. <sup>91</sup> *Laert. in vit.* <sup>92</sup> Lib. 1 in Jovin. <sup>93</sup> Hieron. 1. 1 in Jovin. <sup>94</sup> Psal. 80. <sup>95</sup> Jovin. Dion. in august. ; Cic. Tusc. 2. <sup>96</sup> Ovid. 1x *Metam.* <sup>97</sup> Bruson. 1. 1, *De abstin.*

nostrum non intereat, vel ut habeamus præsidia senectutis, certisque utamur hæredibus, stolidissimum est. Et quæ sunt hæc senectutis auxilia : quæ namque dementia est nutrire domi eum, qui aut prior te forte moriatur, aut perditis moribus sit, aut, cum ad maturam ætatem perveneris, ei nimis vivere videaris ? Heredes meliores, et certiores sunt, quos arbitrio tuo eligas, amici et proximi, quam quos invitatus habere cogaris. Mulier, quantumcunque honesta sit et pudica, quam citius potest deponere vestem, solet adjicere honestatem. Unde et Herodotus<sup>77</sup> ita scribit : Mulier cum veste deponit verecundiam<sup>78</sup>. Si illam satyram Juvenalis<sup>79</sup>, Credo pudicitiam, etc., frequentius religisses, nulla te proditoria mulierum malignitas in hanc miseriam dejecisset. Canius, poeta<sup>80</sup> lenis facundiæ et jucundæ, reprehensus est a Livio Pœno gravi et uxorato, quod multarum ferminarum gauderet amoribus : « Nostram, inquit Livius, philosophiam participare non poteris, dum a tot participaris ; non enim Junonem eo jecore amat Tityus, quod multi vultures in multa divellunt. » Cui Canius<sup>81</sup> : Si quandoque labor, resurgo cautior ; si opprimor, aerem resumo alacrior, vices noctium dies exhilarant, sed tenebrarum perpetuitas instar inferni est. Non arguo nuptias, in quibus magnum est Christi et Ecclesiæ sacramentum<sup>82</sup>, sed te nuptias contraxisse, et quod mirabilius est, te nunc esse uxoratum, inæstimabiliter miror, eoque maxime, quia vehementissimus

eras in studiis, et nominatissimus philosophiæ professor. » Legimus quod, cum Cicero rogaretur, ut post repudium Terentiæ, sororem Hirtii duceret, prorsus omne matrimonium tenuit, dicens se philosophiæ et uxori pariter vacare non posse. Scribit beatus Hieronymus<sup>83</sup>, quod totæ Euripidis tægædiæ, in mulieres maledicta sint : et quod Epicurus, cum Metrodorus discipulus ejus Leontion duxisset uxorem, dixit : « Sapienti rarissime ineunda cjugia, eo quod plura et gravissima incommoda brevibus nuptiarum deliciis sint admista. » Pacuvius flens ait vicino suo<sup>84</sup> : « Amice, arborem habeo in horto meo infelicissimam a qua suspendit se prima uxor mea, quam habui ; ab eadem secunda uxor mea elegit suspendium. Ab eadem suspendit se et tertia. » Cui respondit amicus : « Miror te in tantis successibus lacrymas invenisse. » Et idem : « Dii boni, arbor illa, a quot dispendiis te suspendit, da mihi surculos de arbore tua, ut in mortem uxoris meæ vivificetur et crescat. » Hæc arbor tibi necessaria esset. Noveris autem conturbernium istud, ne dicam matrimonium, infaustos habiturum eventus. Quidquid enim in eo factum est, contra Deum et apostolicas præsumptum est sanctiones. Eras equidem electus in sortem Domini atque in ordinem diaconus ascenderas (7), eoque forsitan prætextu ad vota matrimonialia convolasti, ut cum appetitum novæ libidinis satiasses, ratione conjunctionis illicitæ divortium celebrares. Porro præter

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(7) Diacono etenim transire ad nuptias vetitum erat nuperrime in concilio Westmonasteriensi sub Richardo Cantuariensi archiep., an. 1175, c. 1 : « Si vero infra subdiaconatum constituti matrimonia contraxerint, ab uxoribus suis, nisi de communi consensu ad religionem transire voluerint, et ibi in Dei servitio vigilanter permanere, nullatenus sententur. Sed cum uxoribus viventes ecclesiastica beneficia nullo modo percipiant. Qui autem in subdiaconatu, vel supra, ad matrimonia convolaverint, mulieres etiam invitas et renitentes relinquunt. » Et antea, ann. 1127, in concilio ibidem celebrato sub Guillelmo legato apostolico : « Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, et omnibus canonicis contubernia mulierum illicitarum penitus interdici-mus. Quod si concubinis, quod absit ! vel conjugibus adhæserint, ecclesiastico priventur ordine, honore simul et beneficio. » Exstant canones in continuatore Florentii Wigorniensis. Et an. 1125, in alio consilio ibidem congregato, præside Joanne de Crema legato apostolico : « Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, canonicis, uxorum, concubinarum, et omnino omnium feminarum contubernia auctoritate apostolica prohibemus, » etc. Continuator Florentii.

Post obitum Anselmi Cantuariensis regio edicto coacti sunt clerici Angliæ parere statutis concilio-rum Lundoniensium sub eodem pontifice celebratorum. Qua de re Eadmerus Novorum, l. iv : « Per idem tempus acta est causa presbyterorum Angliæ, et districtius tempore patris Anselmi a consortio mulierum coerciti sunt : quamplurimo namque il-

lorum ex obitu Patris Anselmi non modicum exhilarati, promiserunt sibi eo de medio sublato, licitum fore, quod ipso superstite, sibi illicitum fuisse condoluere. » Sed in contrarium res lapsa est : rex enim, qui plus Deo a multis timebatur, sua lege eos constrinxit, quatenus vellent nollent, consilii Lundoniensis, quod supra notavimus, saltem oculis hominum fierint executores.

Et in alio ejusdem loci sub Anselmo, an. 1108 : « Statutum est ut presbyteri, diaconi, subdiaconi caste vivant, et feminas in domibus suis non habeant, præter proxima consanguinitate sibi junctas, secundum hoc quod sancta synodus Nicæna defini-vit. Illi vero presbyteri, diaconi, subdiaconi qui post interdictum Lundoniensis concilii feminas suas tenuerunt, vel alias duxerunt, si amplius missas celebrare voluerint, eas omnino a sese sic faciant alienas, ut nec illæ in domos eorum, nec ipsi in domos etiam earum ingrediantur, » etc. Exstant decreta in Rogerio de Hoveden ad hunc annum.

Et in Eadmero lib. iv *Novorum* qui observat synodum hanc celebratam fuisse, promovente et precante Henrico I rege, cum presbyteri contem-nentes statuta concilii Lundoniensis prius habiti suas feminas retinerent, aut ducerent eas quas prius non habebant, quod incontinentiæ crimen rex cupiebat subvertere. Conc. istud Lundoniense celebratum est anno 1102. Statutum autem, de quo agitur, est ejusmodi : « Ut nullus archidiaconus, presbyter, diaconus, canonicus uxorem ducat, aut duc-tam retineat, » etc. Exstat apud Willelm. Mal-mesburiensem lib. i *De gestis pontificum Angliæ*

<sup>77</sup> Lib. 1. <sup>78</sup> Hieron. l. 1 in Jovin. <sup>79</sup> Sat. 6. <sup>80</sup> L. iii, ep. 20. <sup>81</sup> Lib. iii, ep. 20. <sup>82</sup> Ephes. 5. <sup>83</sup> Lib. 1 in Jovin. <sup>84</sup> Valer. in ep. ad Ruffin.

animæ discrimen periculosum est tibi ita parentibus tuæ uxoris illudere, qui sui generis titulos nimis humiliasse frequenter conquesti sunt, eo quod te in suæ parentelæ participium admiserunt. Video te inevitabilibus angustiis circumseptum, quia, sive in matrimonio perseveres, sive ab uxore divertas, vitæ aut famæ periculum non evades. Valeas, et negotiare consultius.

EPISTOLA LXXX.

AD G. AMICUM SUUM.

**ARGUMENTUM.** — *Monet G. amicum suum, ne ob invidiam vel malevolentiam falsorum fratrum deserat monasterium; illam ad virtutem multis profuisse; deinde videat ne prætextu malevolentiae alienæ suam palliet malitiam.*

PETRUS Blesensis Bath. archid. charissimo amico suo G., salutem et immarcescibiles patientiæ fructus.

Fama est, quod velis interdictum ponere de migrando, atque salutata a primo limiue congregatione sanctorum, dicis, quod invidiam tuæ domus, et periculum in falsis fratribus sustinere non potes. Vel nulla, vel frustratoria est tui recessus occasio, cui cedere debuisset ad gloriam, habere unde æmulus invideret. Nam solos miseros ignorat invidia; verumtamen virum fortem excitat ad virtutis exercitium alieni livoris aculeus, nec mentis oculos torpere permittit invidia detractorum. Jacob <sup>66</sup>, qui in baculo suo Jordanem transierat, non rediisset cum duabus turmis, nisi eum invidia Esau

A agitasset. Joseph non imperasset Ægypto <sup>67</sup>, nisi ipsum fratrum invidia vendidisset. Scriptum quippe est, Abel esse non potest, quem Cain invidia non exeret. Invidebat forte tibi aliquis, sed habebas vindicem tuum. Et qui adversus innocentiam tuam erigebat tormenta invidiæ, suum gerebat in mente tortorem. Nam juxta verbum ethici:

*Justius invidia nihil est, quæ prolinus ipsum  
Auctorem torquet, discrucians animum?*

Nonne tormenta sunt, ex bonis aliorum marcescere, ægrescere, deperire? Audi poetam <sup>68</sup>:

*Invidus alterius macrescit rebus opimis.*

Audi alium proprietatem invidiæ assignantem:

*Insultare malis, rebusque ægrescere lætis <sup>69</sup>.*

Audi etiam Job <sup>70</sup>: *Stultum, inquit, interficit iracundia, et parvulum occidit invidia*; pusillanimitas enim invidiam parit. In eo enim, quod alio infœciorem et minorem se reputat, malitia in ipso ignem livoris inflammat. Sustine ergo quod invidi et æmuli tui se ipsos occidant, ut gladius eorum intret in corda ipsorum. Sane Goliath interfectus est gladio, quo David exitium intentabat <sup>71</sup>. Aman suspensus est in patibulo, in quo supplicium destinaverat Mardocheo <sup>72</sup>. Verbum Salomonis est: *Qui mittit lapidem in altum, super caput ejus cadet <sup>73</sup>.*

*Nec enim lex æquior nulla est,  
Quam necis artifices arte perire sua.*

Cum hæc pestis tolerabilior sit invidioso, quam invido: nimis delicatus es, si tui æmuli cruciatum

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

in Anselmo. Et in Eadmero, l. III *Novorum. De eo* Anselmus, lib. III, epist. 62. Et ante Anselmum conc. Ænhamense ex Anglia universa, sub Ælfeago Cantuar., cap. 2: « Omnes ministros Dei præsertim sacerdotes obsecramus et docemus, ut Deo obediētes castitatem colant, et contra iram Domini se hoc modo muniant et tueantur. Certius enim morint quod non habeant debite, ob aliquam coitus causam uxoris consortium. » etc. Et ante Lanfrancus Cantuar., epist. 17 ad Joan. Rothomag.: « Vestro venerabiliumque Patrum exemplo provocatus per totam terram Angliæ pastorali auctoritate prohibui, ne quilibet ordinis quisquam canonicus uxorem accipiat, nec sortito antea, si presbyter aut diaconus est, nisi præbenda carere velit, habere ulterius liceat. » Iterumque idem Lanfrancus, ep. 21 ad Herfrastum, *De diacono per saltum ordinato* loquens: « Interrogatus, inquit, a me si uxorem haberet, uxorem se habere, nec eam se velle dimittere respondit. Propterea tali pacto consulendum et divina fultus auctoritate decerno, diaconatum et auferre, ad cæteros minores ordines congruis eum temporibus promoveri; diaconatus vero ordinem nunquam recipiat, nisi caste vivat, nisi de reliquo se caste victurum canonica attestazione promittat. Si vero cælibem vitam egerit, et acturum se omni tempore respondere voluerit, non quidem eum ad ordinem diaconatus iterum ordinabit, sed ipsum officium per textum S. Evangelii, vel in synodo, vel in multorum clericorum conventu reddetis. » Concilium generale Anglicanum sub Dunstano Cantuar. anni 969, ut canonici omnes,

C presbyteri, diaconi, subdiaconi aut caste viverent, aut ecclesias quas tenebant, dimitterent. Ita Osbernus præcentor Cantuar. in *Vita S. Dunstani* apud Surium die 19 Maii. Et Acta sancti Oswaldi apud eundem die 15 Octobris. S. creditur Magdeburgensibus, cent. 8, cap. 9, celebratum fuit concilium Lundoniense anno Domino 712, sub Bonifacio legato apostolico et Bertualdo Cantuariensi, quod edidit decretum de abdicandis sacerdotum uxoribus. Denique anno Christi 604, Gregorius Magnus Augustino interroganti: An clerici continere non valentes possint contrahere; et si contraxerit an debeant ad sæculum redire? In hunc modum respondit: « Si qui vero sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui se continere non possunt, sortiri uxores debent. »

Eadem quoque vigeat disciplina in Galliis, ut patet ex Innocentio I ad Victoricum Rothomagens., c. 9; Leone Magno ad Rusticum Narbonensem, cap. 92, respons. ad 9 inquisitionem; conc. Turon., cap. 2; Agathense, cap. 9; Arvern., cap. 13; Aurelian., iv, cap. 17; Lugduu., III, c. 1; Zacharia papa, epist. 9.

Eadem erat disciplina Ecclesiarum Hispaniæ: quod liquidum evadit ex concilio Eliberitano, cap. 37; Siricio, ex Innoc. I ad Exuperium Toletanum; Toletan. I, c. 1; II, c. 3; III, c. 5; VIII, cap. 5.

Eadem Ecclesiæ Africanæ ex Siricio, epist. 4; ad Afric., cap. 9; conc. Carth. II, cap. 2, etc.

Eadem in Ecclesia orientali ex Ancyrano, can. 10; Epiphan. hæresi 59. Lege Hieronymum adversus Vigilantium, c. 1.

<sup>66</sup> Gen. 32. <sup>67</sup> Gen. 37. <sup>68</sup> Horat. l. I, ep. 2. <sup>69</sup> Stat. II *Thebaid.* <sup>70</sup> Cap. 5. <sup>71</sup> I Reg. 17. <sup>72</sup> Esther. 7. <sup>73</sup> Eccli. 27.

ferre non postes. Detractores Deo odibiles, sicut A Apostolus dicit <sup>72</sup>, quanto malignius tuam depravant innocentiam, tanto se probant inferiores, et magnificentius tuæ virtutis titulos extollunt, teste poeta <sup>73</sup>.

*Summa petit livor, perfiant altissima venti.*

Quorum vita favorabilior est ad gloriam, actiores invidiæ sentiunt morsus.

*Urit enim fulgore suo, qui præ-grava tarles  
Infra se postas <sup>74</sup>.*

Legitur quod, cum Platoni ejus socii inviderent quæsitivæ; Socrate magistro suo, qualiter eorum invidiam declinaret. Cui Socrates: « Esto, inquit, ut Thersites: in quo manifestissime declaravit, ibi deesse invidiam, ubi virtutum gratia non adesset. » Innocentia Christi stimulus invidiæ non evasit. B Unde et Pilatus quandoque agnovit, quod per invidiam tradidissent: eum <sup>75</sup>. *Nonne hic est fabri filius <sup>76</sup>?* dicebant. *Non est hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit <sup>77</sup>.* In Beelzebub principe demoniorum eicit demonia <sup>78</sup>. Quem non urerent verba hæc, quæ de fornace invidiæ procedebant? sicut senex in Andria docet: Si velles humilitati et patientiæ militare, invenires laudem.

*sine invidia et amicos pares <sup>79</sup>.*

Legitur <sup>80</sup>, quod Julius Cæsar, audita morte Catonis, compassus est ejus morti, et egregium civem ademplum de medio, et aiatum reipublicæ deploravit; professus est tamen, quod Cato actibus ejus, et quod ipse gloriæ Catonis inviderat. Nihil in te gloriosus video, quam quod habes invidios, quod odientes te affligis et uris, atque in deliciis tuis crucias inimicos. Vereor tamen ne aliud, quam invidia fratrum, te excludat a claustris; novi enim tui animi levitatem; et si publicæ voci creditur, non invidiam claustralium fugis, sed sæcularium sequeris voluptatem. Vide ne sub prætextu malevolentiae alienæ tuam velis palliare malitiam, et egrediendo claustrum, ingressum tibi præparare ad gehennam.

### EPISTOLA LXXXI.

AD SIMONEM CARNOTENSEM CANONICUM.

**ARGUMENTUM.** — *Simonem canonicum deserto litterarum studio opibus congerendis vacantem, hortatur ut studium litterarum cupiditate opum rescissa, exemplo multorum philosophorum, prosequatur.*

M. Petrus Blesensis Bathon. archidiaconus, SIMONI Carnotensi canonico, cum salute mentis et corporis desiderium honestatis.

Animam meam, quam tua invaletudo plurimum contristaverat, tua convalescentia jucundavit. Nunc autem me in plenam exultationem animi reformares, si relictis puerilibus, maturioribus intenderes,

qui fines pueritiæ jam excedis. Spes equidem agricolæ vehementius exhilarescit, si plantam, quam excolit. florere conspiciat, fructumque promittere tempestivum. E diverso graviter animo consternatur, si planta nunquam turgescit in florem, si se tantum diffundit in ramos, et in degenerem foliorum luxuriat ubertatem. Sane tempus est, ut honestioribus studiis te impendas, atque purientis primitias pubertatis, sub arctiore nodo custodiæ, et prudentia vigilantiore cohibeas. Obrepunt equidem desideria carnis, quæ latenter exterminant gratiam studiorum, et sub quadam ætatis indulgentia militant in dispendium honestatis. Si modicum delibasses de amore sapientiæ et dulcedine studiorum, spes virtutis in te mihi securior arderet. Nam cum hactenus sub virga disciplinæ et sub jugo fueris magistrali, te doctoris instantia quasi quædam sigilli violenta impressio informavit ad mores. Sed certissima exhiberes virtutum indicia, si timorem in amorem, si necessitatem in desiderium commutasses. Cum studium sit vehemens animi applicatio ad faciendum, meditandumve aliquid: studiosus esse non potest, cujus animum voluntaria discedendi affectio non accendit. Qui autem in talibus negligens est, aut remissus, non multum dissimulatus est ab eo, qui, languente appetitu atque insipienter palato, cibum recipit, cibosque contradictorios gulæ fastidienti stomacho violenter intrudit. Si semel suaviatam sapientiæ degustasses, omnia præter illam in fastidium tibi verterentur. Habet enim incomparabiles thesauros deliciarum, atque omnium bonorum gratiam largitur ad plenum; et ad hæc forte verba illa Salomonis respiciunt: *Super salutem, inquit, et omnem pulchritudinem dilexi sapientiam, et proposui pro luce habere eam. Venerunt, inquit, omnia bona pariter mihi cum illa <sup>81</sup>.* Amor discendi admissus ægre amittitur, atque in desiderium transiens sua se voluptate perpetuat, et cum vita hominis limitatur. Legitur <sup>82</sup>, quod Solon temporibus suis apud Athenienses prudentiæ gloria singularis, cum in ultimis laboraret, assidentibus suis amicis, et invicem conferentibus caput erexit; et interrogatus, cur hoc fecisset, respondit: « Ut, cum istud, quidquid id est de quo disputatis, percepero, moriar. » Carneades philosophus <sup>83</sup>, laboriosus sapientiæ miles, nonaginta annos continuavit et consummavit in studiis. Tu vero vix in scholis quadriennium complevistis, et abjectis studiis, temporalium rerum sollicitudini te immisces. Rem tuam affectas disponere, quæ procul dubio periclitabitur in manibus tuis, et insuper evolabit in ventos, quidquid hactenus didicisti. Scio quia, ut filius sæculi sitienter appetis divitias, sed consultius et fortius ageres, si cum Salomone sapientiam di-

<sup>72</sup> Rom. 1. <sup>73</sup> Ovid. l. 1, De rem amor. <sup>74</sup> Horat., l. 11, ep. 1. <sup>75</sup> Matth. 27. <sup>76</sup> Matth. 13. <sup>77</sup> Joan. 9. <sup>78</sup> Luc. 11. <sup>79</sup> Terent., act. 1, scen. 1. <sup>80</sup> Plut. in Apophteg. <sup>81</sup> Sap. 7. <sup>82</sup> Val. Max., lib vii, c. 7; Plato in 7 De republ. <sup>83</sup> Cic., 1 Acad.

vitiis anteferras. Studiis equidem et divitiis pariter A vacare non potes. Nec animam illam dignatur inhabitare prudentia, quam videt infectam desideris et curis temporalibus involutam. Scriptum est <sup>77</sup> quia in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Quodam philosophiæ professores execrabantur divitias, nec putabant cum earum sollicitudine aliquam posse obtineri prudentiam, aut digne in castris disciplinabilibus militare. Verbum poetæ est <sup>78</sup> :

*Quis locus ingenio, nisi cum se carmine solo  
Vexant, et dominis Cyrrhæ, Nysæque feruntur,  
Pectora nostra duas non admittentia curas?  
Magnæ mentis opus, nec de lodece paranda  
Attonitæ, currus, et equi s. faciesque deorum  
Aspicere, et qualis Rutulum confundat Erynnis.*

Ideoque cum pater Demetrii <sup>79</sup> filio suo tantas reliquisset divitias, quibus exercitus regis Xerxis poterat uno die procurare, Democritus patrimonium suum donavit patriæ: et Athenis in discendo et docendo dies suos continuans studiorum malitiam consummavit in aurea paupertate. Crates ille Thebanus projecto in mare non parvo pondere auri: « Abite, inquit, pessum divitiæ pessimæ; ego vos submergam, ne submergar a vobis. » Anaxagoras, cum post longa tempora studiorum in patriam rediisset, propriasque possessiones ex longa absentia sua invenisset enormiter dissipatas: « Non essem, inquit, salvus, nisi istæ periissent. » Verbum Socratis fuisse dicitur <sup>80</sup>; neminem studiosum fieri nisi se mediocriter pauperem opinetur. Nam sicut supervacuas opes rejici, sic paupertatem, si tolerabilis et munda non sit, studium non admittit. Hæc enim urit animum, hæc subvertunt, sicut ethicus dicit <sup>81</sup> :

*Cui non conveniet sua res, ut calceus olim,  
Si pede major erit, subvertet; si minor uret.*

Quoniam igitur tibi copiose contulit Deos, ut scholarum possis continuare militiam, rogo, moneo, consulo, ut laudabile tuæ indolis initium pleniore studio prosequaris, et ad tempus divitiarum acquisitione suspensa, totum te impendas amoris sapientiæ, cujus accessoria et subsecutiva erunt testimonio Salomonis <sup>82</sup> bona temporalia pariter et æterna. Vale.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(8) Idem habet in laudem Cistercii, epist. 8 et D 96, Stephanus Tornacensis, ep. 1: « Evangelium im- plentes, monasticam regulam, quam supererogavit Benedictus Pater fidelis Samaritani stabularius, ut nec unum ex eo iota præterire videantur. » Joannes Sarisb. *Polycrat.* lib. vii, c. 21: « Cistercienses B. Benedictum, quem omnium justorum spiritu plenum fuisse constat, præcepta et vestigia sequuntur ad unguem. » Philipus abbas Bonæ Spei, libro *De continentia clericorum*, cab. 125: « Benedicti sub quæ degunt regula, sic adhærent, in omnibus quæ

#### EPISTOLA LXXXII.

AD ABBATEM ET CONVENTUM CISTERCIENSEM.

ARGUMENTUM. — *Richardus Cantuar. archiepiscopus post laudes magnas ordinis Cisterciensis, ostendit cum uno hoc navo plurimum obscurari, quod consuetas decimas clericis et monachis subtrahant. Deinde excommunicationem, et brachii sæcularis vim comminatur, nisi eas persolvant.*

RICHARDUS Dei gratia Cantuar. archiepiscopus, totius Angliæ primas, et apostolicæ sedis legatus, dilectis in Christo fratribus et amicis, abbati et conventui Cisterciensi, salutem et consilium salutare.

Licet vos diligamus in Christi visceribus, et in charitate non ficta, gravem tamen et publicam ad vos et de vobis querelam deferre compellimur. Nam cum per gratiam Dei domus vestra nominatissima sit in observantia ordinis (8), et perseverantia sanctitatis, periculosum est pro re modica titulum et gloriam tantæ opinionis perdere atque convertere in famæ dispendium compendium temporale. Inter universas ordinum varietates, quibus decorata est sponsa Christi, nullus ordo virtute fragrantior, nullus sancti nominis odore suavior est in Christo quam vester; si rem unicam amoveritis de medio, per quam hostis humani generis sinceritatem vestram attentare præsumit. Scitis quod *omnium malorum radix est cupiditas* <sup>83</sup>; publice tamen dicitur, et nos id ipsum cum lacrymis recensemus, quod usque ad congregationes vestras ausa est irrumpere illa transgressionis mater, magistra nocendi, primitivaria iniquitatis et auriga malitiæ, sicaria virtutum, seditionis origo, fovea, scandalorum. Renuntiastis mundo et cupiditatibus ejus, atque cum Josue vestram in vobis spiritualem Jericho subvertistis. Sententiam maledictionis incurrit, qui reædificat Jericho, et cum Achan filio Charmi lapidibus obruitur, qui de anathemate Jericho rapuisse convincitur <sup>84</sup>. Verbum Tobie est <sup>85</sup>: *Videte ne furtivus sit.* Furtum siquidem committitur, quoties res aliena invito domino contrectatur. Sed et rapinæ crimen in jure civili furtum improbius definitur <sup>86</sup>. Neminem prædonem vocamus, aut furem, sed veremur, ne vestram suggillet opinionem, si rem concupiscitis, aut rapitis alienam. Una omnium vox est, quia Cisterciensis ordinis professores, tanto differentius

<sup>77</sup> Sap. 1. <sup>78</sup> Juv., Sat. 7. <sup>79</sup> Val., l. viii, c. 7. <sup>80</sup> Cic., *Pæto*. <sup>81</sup> Horat., l. 1, epist. 10. <sup>82</sup> Sap. 7. <sup>83</sup> I. Tim., 6. <sup>84</sup> I. Jos. 7. <sup>85</sup> Cap. 2. <sup>86</sup> Dig. quod metus causa, § qui vim.

præ cæteris triumphales sanctitatis titulos referent, quanto expressius religionis apostolicæ vestigiis inhæserunt; cum in tenuitate ciborum, in asperitate vestium, in vigiliis, in confessionibus, in disciplinis, in psalmis, in humilitate, hospitalitate, obedientia, charitate et cæteris, quibus fructus vitæ seminatur in terris, deprimatis carnem, spiritum erigatis. Angelicæ vitæ sinceritati vos homines compararent ubique, cum vobis in favorem plenissimum laus hominum communis assistat, unum, nisi, clamat in contrarium, tantamque vestræ gloriosæ opinionis faciem decolorat. Et quæ est ista maledicta conjunctio, nisi quæ a Christi gratia, et favore hominum vos disjungit? Invidi et dolentes hoc dicimus, sed ad dicendum murmur universale et communis querimonia non compellunt. Vota et linguæ omnium in vestræ sanctitatis præconium taxarentur, nisi raperetis quod alienum est, nisi monachis et clericis decimas auferretis. Hæc est conjunctio quædam, et dictio satis modica, sed quæ vitam vestram non modice dehonestat. Testimonio sacræ paginæ, decimæ tributa sunt egentium animarum. Et quæ est hæc injuriosa immunitas, ut exempti sitis a decimarum solutione, quibus obnoxia terræ erant, antequam vestræ essent, et quæ soluta sunt hactenus ecclesiis, non personarum obtentu. sed territorii ratione? Si in vestram possessionem terræ devolutæ sunt, quare in hoc periclitatur alienum jus? nam ad vos terræ juxta communem opinionem cum suo onere transierunt. Utquid in alienam injuriam terras et nutrimenta vestra privilegiari facitis, ut auferatis quod alienum est? Nunquid Abel de nutrimentis suis Dominum non respexit? nunquid justiores estis primo omnium justo? ut vos contra Dei justitiam erigatis? Per prophetam præcepit Dominus decimas inferri in horreum suum; vos ab ejus horreo jubetis auferri. Habet justitia divinæ legis, ut in Levitarum sortem cedant decimæ; unde et justitiæ Dei manifeste resistit, qui ministris ecclesiæ nititur jus decimationis auferre. Sæpe et ex his, et consimilibus satis liquet, quod si virtus obedientiæ est in solutione reddituum, aut exhibitione decimarum aut juris alieni, facile detrectare tis obedientiæ jugum. Milites Galliarum sibi jus decimationis usurpant, nec vestris privilegiis deferentes, eas a vobis potenter extorquent. Adversus eos deberetis insurgere, non adversus clericos, aut ecclesias clericorum; deberetis recolere vos quandoque fuisse clericos, atque sacramenta salutis in eorum ecclesiis percepisse. Sed et Christianæ professionis vinculum, et devotio filialis affectus privignales induit, et sub religionis præceptu transit in contemptum. Non ponimus os nostrum in cælum, nec de facto summi pontificis disputamus. Sed si dominus papa quadam indulgentia speciali quan-

A doque privilegiavit vos, dum ordo vester in paupertate endebat, dum in usus egentium quæ tenuitatis viscera liberaliter effundebat, potuit tolerari ad tempus, licet in communem redundaret injuriam, quod causa necessitatis fuerat introductum. Nunc autem, quando vestræ possessiones multiplicatæ sunt, etiam in immensum; privilegia hæc potius ambitionis, quam religionis instrumenta consentur. Quidquid indulgeant privilegia Romanæ Ecclesiæ, vobis expedire non credo, contra conscientiam vestram, quod alienum est, usurpare. Quid si a sede illa publicum emanasset edictum, quod ubicunque inveneritis clericos, aut alterius habitus monachos equitantes, vobis liceret eos de suis evocationibus dejicere, et equos in usus proprios retinere? quid interest, equos rapiatis, an decimas? nisi quia decima res spiritualis est, et ideo enormius sacrilegium in decimis committitur, quam in equis? Cum Dominus præcipiat decimas solvi, quis contra ejus præceptum potuit dispensare? ubi divina et humana jussio sibi invicem contradicunt, obediendum est Deo magi quam hominibus. Cumque sint duæ leges, exterior et interior; interior semper præjudicat: quodque puritas conscientiæ dictat mihi, exteriori præcepto fortius est, et omnem indulgentiam alienæ dispensationis evacuat. Si filii Israel de mandato Domini, et in retributionem longi obsequii, quod Ægyptiis impenderant, eis vasa argentea et aurea abstulerunt: non expedit vos hæc ad consequentiam trahere nisi constet Dominum hæc mandasse, et vos nobis tanquam Ægyptiis longæ servitutis obsequium impendisse. Consultius ergo et modestius agentes. date operam, ut prædictæ ambitionis nota, quæ vestræ sanctitatis titulos dehonestat, abscindatur a vobis, nec pro rebus perituris commune in vos scandalum excitetis. *Væ illis per quos scandalum venit!* In restitutione alienæ rei non credatis conscientiam vestram in aliquo lædi; nam, si quid utilitatibus vestris deperit in hac parte, devotio populorum, quæ nunc erga vos plurimum turbata est, totum hoc pleniore munificentia restaurabit. Quod si pertinaces vos, et inflexibiles exhibetis, vinculo anathematis innodabimus universos, qui aliquid vobis dederint, aut venderint, unde jus decimationis obveniat, atque in cælum clamabimus et ad thronum summi judicis appellabimus, ne quis hujus vinculum excommunicationis absolvat. Principum etiam favorem in hoc plenissime obtinebimus, ut gladio spirituali manus civilis assistat, et quidquid contra principale oraculum, venditum aut donatum vobis fuerit, confiscetur. Antequam ergo res in deteriores vergat exitum, vestræ famæ maturius providentes, velitis assuescere solutioni decimarum, illarum maxime, quas cum majore omnium rancore et odio usurpatis, et quas clerici

° Gen. 4. ° Mal. 3. ° Lev. 27. ° Ibid. ° Math. 22. ° Act. 5. ° Exod. 12. ° Math. 18.

sive monachi hactenus perceperunt. Nam si de novalibus tantum, sicut beatæ recordationis Adrianus papa constituit, decimas retinetis, nobis in ea re damnum erit tolerabilius, cujus emolumenta non sensimus. Verum juxta philosophi sententiam, non sine dolore amittitur, quod delectabiliter et comode possidetur. Valet.

## EPISTOLA LXXXIII.

AD B. EXONIENSEM EPISCOPUM (9).

[A. D. 1167-1175.]

ARGUMENTUM. — *Walterus archid. monet Exoniensem episcopum uti judicem ecclesiasticum, ut matrimonium inter consanguineos illegitime celebratum ex mandato Romani pontificis dissolvat.*

Charissimo domino et amico B. Dei gratia Exo-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(9) Bartholomæus Exoniensis episcopus, vir fuit scientia et litterarum nobilitate clarus, Joannis Sarisberiensis familiaris, a quo ad eum plures exstant epistolæ. Consecratus est anno 1167, obiitque 1175.

(10) Fuit hic episcopus Lincolnensis, postea archiepiscopus Rothomagensis, de quo plura alias opportunius dicturi sumus.

(11) Quo gradu consanguinitatis Robertus et Ismenes sese attingerent, non liquet ex textu. Certum tamen est, quod matrimonium ab eis contractum nullum fuit, si consanguinei erant usque ad septimum gradum inclusive. Hæc enim erat disciplina Ecclesiarum Britannicarum eo tempore, quod liquidum evadit ex verbis istis conc. Lundin. celebrati ann. 1125 : « Inter consanguineos, seu affinitate conjunctos usque ad septimam generationem matrimonia contrahi prohibemus ; si qui vero taliter conjuncti fuerint, separentur. » Vide etiam conc. ejusdem loci, ann. 1102 ; *Euhamense*, cap. 8 ; legem ecclesiasticam Canuti regis ; quinquagesimam secundam legem presbyterorum Nortumbrensiū ; constitutionem 7 Odonis Cantuar., etc. ; cap. 15, concilii Calchutensis. Ex quibus locis colleges etiam anterioribus sæculis intra septem consanguinitatis gradus matrimonia interdicta fuisse in Anglia. Non sic initio VII sæculi : nam Greg. Magn. ad interrogationem 7 Augustini respondens permittit eis conjugia in 3 et 4 gradu : « Quædam, inquit, terrena lex in Romana republica, permittit ut sive frater et soror, sive duorum fratrum germanorum, vel duarum sororum filius et filia misceantur. Sed experimento didicimus, ex tali conjugio sobolem non posse succrescere, et sacra lex prohibet cognationis turpitudinem revelare. Unde necesse est ut jam 3 vel et 4 generatio fidelium licenter sibi jungi debeat ; nam secunda quam diximus, a se omni modo debet abstinere. » Quod si quis sciscitetur quid causæ fuerit cur Gregorius non prohibuerit conjugia inter consanguineos in 3 et 4 gradu, cum tunc temporis verita essent Romæ, audiat quid responderit idem pontifex, ep. 31, lib. XII, Felici episcopo Siciliæ de eo interroganti : « Quod autem scripsi Augustino Anglorum gentis episcopo, alumno videlicet, ut recordatus es, tuo, de consanguinitatis conjunctione, ipsi et Anglorum genti, quæ nuper ad fidem venerat, ne a bono quod cœperat, metuendo austeriora recederat, specialiter, et non generaliter cæteris me scripsisse cognoscas. Unde et mihi omnis Romana civitas exstitit testis. Nec ea intentione hæc illis scriptis mandavi, ut postquam firma radice in fide fuerint solidati, si infra propriam fuerint consanguinitatem inventi, non separentur ; aut infra affinitatis lineam, id est, usque ad 7 generationem conjungantur. Sed

A niensi episcopo, WALTERUS de Constantiis (10) Oxneforden. archidiaconus, salutem in eo qui judicat fines terræ.

Cum plurima litteratura, ususque et experientia negotiorum, prudentem et circumspectum vos fecerint in decisione causarum ; miror, et mirantur cæteri, qui sunt in utroque jure periti, quare inter Robertum et Ismenem consanguineam suam celebrare divortium tanto tempore distulistis (11 : maxime cum mandatum domini pape super hoc habeatis expressum, et cum sacri canones detestabile reputent cohabitationem talium sustinere. Testes equidem legitimi, nullique exceptioni obnoxii producti sunt, qui si in causa hac vobis fidem non fecerint ad plenum, juxta clausulam illam litterarum

B adhuc illos neophytos existentes sæpissime eos prius illicita docere vitare, et verbis et exemplis instruere, et quæ post de talibus egerint rationabiliter et fideliter excludere oportet. » Et postea : « Sane in his secus quam debuimus aliquid egimus, non propter ipsam, sed commiserando actum esse cognoscas. » Et adhuc : « Nam si destruerem, quæ antecessores nostri statuerunt, non constructor, sed eversor esse juste comprobaretur. » Ex quibus verbis postremis patet non primo per Gregorium, sed per Gregorii antecessores prohibita fuisse matrimonia inter consanguineos in 3 et 4 gradu. Sed an primo ille prohibuerit in 5, 6 et 7 ? Probabile id videtur. Certum vero est et indubitatum, quod nec sub ipso Gregorii pontificatu, nec longe post ejus mortem ejusmodi conjugia verita sunt in Galliis. Sed ut rem ab origine repetam.

In primo gradu consanguinitatis in linea collateralis matrimonia prohibita fuerunt, ex quo aliis nubendi facultas fuit, propagato, quantum satis erat, humano genere. Aug. lib. xv *De civit. Dei*, cap. 16 : Cum igitur humanum genus post primam copulam viri facti ex pulvere, marium feminarumque conjunctione opus haberet, ut gignendo multiplicaretur, nec essent ulli homines, nisi qui ex illis secundo nati fuissent, viri sorores suas conjuges acceperunt : quod profecto, quanto est antiquius, compellente necessitate, tanto postea factum est damnabilius, religione prohibente. » Et postea : « Quod humano genere crescente et multiplicato, etiam inter impios deorum multorum falsorumque cultores sic observari cernimus ut, etiamsi perversis legibus permittantur fraternalia conjugia, melior tamen consuetudo ipsam maluit exhorrere licentiam et cum sorores accipere in matrimonium primis humani generis temporibus omnino liceret, sic aversetur, quasi nunquam licere potuerit. »

D Postea connubium inter consobrinos ante hominum moribus, quam legibus humanis improbatum est. Unde August. ibidem : « Experti autem sumus in connubiis consobrinarum, etiam nostris temporibus, propter gradum propinquitatis fraternali gradui proximum, quam raro per mores fiebat, quod fieri per legem licebat ; quia nec id divina prohibuit, et nondum prohibuerat lex humana. Verumtamen factum etiam licitum propter vicinitatem horrebatur illiciti : et quod fiebat cum consobrino, pene cum sorore fieri videbatur ; quia et ipsi inter se, propter tam propinquam consanguinitatem fratres vocantur, et pene germani sunt. » Ex Ambros., epist. 48, habemus Theodosium legem tulisse de improbandis nuptiis consobrinorum. « Theodosius imperator, inquit, patruales fratres et consobrinos vetuit inter se conjugii convenire

domini papæ, ubi dicitur ; et aliorum plurium ; auctoritate etiam Fabiani et Cælestini, atque aliorum sanctorum Patrum, qui post eos propinquiores et sanioris testimonii erant, admittendi sunt, ut sit lucerna pedibus vestris ad convertendam justitiam in iudicium, diligens inquisitio veritatis. Quanto enim flagitiosius et immanius peccatum est incestus, tanto scrupulosius certitudinem consanguinitatis exquiri oportet, ut in celebrando divortio sententia

A iudicis non vacillet. Nihil hic dissimulanter agere iudici licet, ubi vertitur periculum animarum. Ideoque amicorum parcite fatigationibus et expensis, qui jam alterutram debuerant reportasse sententiam, qui etiam libenter secundæ et tertiæ productioni renuntiant ; si secundum testificata aliorum velitis expedire negotium. Si ad pleniorum notitiam rei alia productione opus est, ipsi iudicio et productione secundæ se offerunt ; utrum velitis, eligite,

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

nomine, » Exstat lex ista in cod. Theod. *De incestis nuptiis*. Verum prohibitio vel universalis non fuit, vel mox correctæ est. Nam consobrinorum conjugia permittuntur lege *Celebrandis*, quæ est Arcadii et Honorii, c. *De nuptiis*. Et Justinianus. *Denuptiis in instit.* idem concedit. Ecclesia nihilominus a lege Theodosii non duxit esse recedendum.

Neque vetuit duntaxat jungi matrimonio consobrinos, sed etiam sobrinos, hoc est, procreatos ex consobrinis: quod genus prohibitionis Gallicanæ synodi fecerunt. Non laudo can. 61 conc. Agathen: loquitur enim indefinite: « Aut qui ex propria consanguinitate aliquam. » Laudo autem Epaon., cap. 30: Si quis consobrinæ, sobrinæve se societ; Avern., cap. 12; Consobrinam sobrinamve; Aurel. iv, c. 27; Tur. ii, cap. 21 et Lugdun. iii, c. 4, quia præcitarum synodorum definitiones amplectuntur. Laudo Antiss., c. 31: « Non licet consobrinam, hoc est, quæ de duobus fratribus, aut de duabus sororibus procreatur, in conjugium accipere; nec qui de ipsis natis fuerint conjugio socientur. » Ac denique Paris. v, c. 14: « Consobrinam, sobrinam. »

Nondum tunc temporis usu recepta erat apud Gallos constitutio Greg. M. de 7 gradibus consanguinitatis dirimentibus matrimonium. Quod si non satis perspicuum foret ex locis illis, in quibus, dum enumerantur gradus ejusmodi, sistitur in tertio: ad evidentissimum evaderet ex c. 1 conc. Vermer., ubi fermo est de 3 gradu, tanquam de impedimento dirimente, et de 4 tanquam non dirimente: « In tertio gradu conjuncti separantur, et post penitentiam actam, si ita voluerint, licentiam habent aliis se conjungere. In 4 autem conjunctione si inventi fuerint, eos non separamus, sed penitentiam eis indicamus: attamen, si factum non fuerit, nullam facultatem conjungendi in 4 generatione damus. »

Paulo post crepit quartus gradus aliquo modo haberi dirimens, in quantum scilicet voluit conjuges ex 3 et 4 mistos separari. Nam juxta regulam quæ habetur c. *Quod dilectio*, et cap. *Viri*, de consang. in linea transversa, seu collateralis, quando personæ distant inæqualiter a communi stipite, eo gradu distant inter se, quo illarum remotior distat a communi stipite. Dixi, *aliquo modo*, quia distantes in 4 gradu a communi stipite, volebant Compendiensi synodi Patres separari. Caput est ejusmodi: « Si in 4 progenie reperti fuerint conjuncti, non separamus: in tertia vero si reperti fuerint, separentur. Et eos, qui unus in quarta, alius in tertia sibi pertinent, et conjuncti inveniuntur, separamus. »

Sed conc. Mogunt. congregatum sub Carolo Magno an. 813, apertissime 4 gradum recenset inter dirimentes c. 54: « Contradicimus quoque ut in 4 generatione nullus amplius conjugio copuletur; ubi autem post interdictum factum inventum fuerit, separetur. » Refertur capit. l. v, c. 99.

Altum de gradibus ulterioribus silentium ante

Leonem IV in Galliis; sed postquam ille ad episc. Britannicæ, cap. 5, ita sanxit: « Ut definitum est a Patribus, nullus de propria cognatione sibi audeat copulare, alioqui anathema sit. » Unde beati Junioris Gregorii decreta eximie tenenda sunt: tunc cæpta est extendi prohibitio derimens usque ad 7 gradum. Ita enim legimus in capitulis Herardi Turon., cap. 36: « Ne in 5 vel 6 generatione copuletur conjugio, et usque, ad 7 generationem progenies observetur. » Et capit. 7 c., 335.

Decreta citata edita sunt ann. 721 in conc. Rom. i sub Greg. II. Est autem c. 9 ejusmodi: « Si quis de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, duxerit uxorem, anathema sit. » Et elucidatur per ejusdem Gregorii responsum ad 1 interrogationem Bonifacii iis conceptam terminis: « In quota progeaie propinquorum matrimonium copulatur. » Sic enim Greg. ep. 9: « Dicimus quod oportuerat quidem, quandiu se agnoscent affinitate propinquos, ad hujus copulæ non accedere societatem. Sed quia a temperantia magis, et præsertim in tam barbara gente plus placet, quam districtio censuræ, concedendum est, ut post 4 generationem jungantur. » Ne quis vero hæreat in verbis istis « quandiu se agnoscent affinitate propinquos: » quæ etiam sunt Zachariæ, epist. 7 ad Pipinum regem et episc. Franciæ in cap. 22, « ut dum usque se se generatio cognoverit, meminerit Greg. III decessorem Greg. II et prædecessorem Zachariæ epist. 1 ad eundem Bonifacium declarasse, non transcendere istum gradum 7. Sic enim illa ad quintam Bonifacii interrogationem: « Progeniem vero suam unumquemque usque ad 7 generationem observare decrevimus. » Nicolaum primum quoque sic respondisse ad consulta Bulgar., tit. 19, n. 6: « De consanguinitate sua uxorem nullus ducat, usque post generationem septimam, vel quousque parentela cognosci poterit. »

Quæ non Galliarum duntaxat sed etiam universæ Ecclesiæ fuit consuetudo de dirimentis matrimoniis contractis intra 7 gradum consanguinitatis, vixit usque ad conc. Lat. sub Innocentio III, cap. 50, quo sic statutum est: « Prohibitio quoque copulæ conjugalis 4 consanguinitatis et affinitatis gradum de cætero non excedat. »

Observa tria: Primum est, Romanos pontifices olim dispensavisse cum consanguineis ut licite nuberent. Sic dispensavit Gregorius II in 5 gradu et inferioribus aliis duobus cum germanis per Bonifacium, et Gregorius M. in 3 et 4 gradu.

Secundum est, episcopos Galliæ dispensavisse in 2 et 3 cum iis qui per ignorantiam matrimonio conjuncti fuerant. Ita enim conc. Aurel. iii, c. 10 et Aurel. iv, c. 27, etc.

Tertium denique conc. Agathense et Epaonense locis citatis sanxisset matrimonia a sobrinis, consobrinis, aliisque commemoratis ibidem contracte ante conciliorum istorum definitiones, non esse dissolvenda.

dummodo ulterius non velitis, in eorum injuriam A frustratorias dilationes innectere. Porro unum in hoc negotio est, quod præcipue nos molestat. Nam cum ille Robertus sit primogenitus primogeniti fratris mei, et ab ipso ratione patris quasi a capite series parentelæ nostræ tota dependeat, veremur ne conjunctionis incestæ vitium transfundatur ad posteros. Concipiet enim tota successio corruptelam, si a capite membra, si a fonte revuli, si rami a stipite legitime non procedant. Sacra equidem Scriptura testante<sup>3</sup>, filii incestuosorum abominabiles sunt Deo. Et sicut beatus Gregorius asserit<sup>4</sup>, ex incestuoso concubitu proles legitima non suecrescit. Facialis igitur, prudentissime pater, verbum abbreviatum et mandatum domini papæ, quod hæcenus suspendistis, sine moraliora dilatione B mancipetis effectui, aut recurrentibus litteris nos velitis instruere, quare in causa ista procedere non possitis. Valete.

#### EPISTOLA LXXXIV.

AD ALEXANDRUM PAPAM ROMANUM.

ARGUMENTUM. — R. archiepiscopus Cantuar. nomen episcoporum in aula regia degentium a calumniis lætetur, ac ostendit exemplo veterum, quanto cum fructu regni in ea versentur.

ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, RICHARDUS Cantuariensis Ecclesiæ humilis minister, devotum humilitatis et obedientiæ famulatum.

Detractores Deo odibiles<sup>5</sup>, etc. Vide in ter variorum ad Alexandrum epistolas, post ipsius Regesta, Patrologiæ t. CC.

#### EPISTOLA LXXXV.

AD R. SARISBERIENSEM.

ARGUMENTUM. — Graviter reprehendit in R. Sarisberiensis ventris ingluviem, quantaque mala ex ea nascantur, veterumque exemplis declarat, quanti faciendæ sit sobrietas.